licitante estar preparada para responder às questões que lhe forem 

propostas. A audiência deverá ser divulgada pelos mesmos meios 

27 Artigo 23, I, da Lei 8.666/93: I - para obras e serviços de engenharia: a) convite - até R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais); b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais); c) Concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) (Brasil, 1993). 

previstos para a publicidade do edital e realizada com a antecedência 

mínima de quinze dias antes da publicação daquele (art. 39) (Meirel-

les, 2016, p. 338). 

De modo complementar, a Lei 8.666/93 apresentava vários dispositivos que promo-